

SOLIDARNOŚĆ PODBESKIDZIA

NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

APEL „SOLIDARNOŚCI” WS. ŻYWIECKIEGO SZPITALA

DRAMAT PACJENTÓW Z ŻYWIECCZYNY

„Z wielkim niepokojem obserwujemy dramatyczną sytuację w Szpitalu Żywiec, zarządzanym przez spółkę ICZ Healthcare” – czytamy w specjalnym stanowisku „Solidarności” Regionu Podbeskidzie. Poniżej publikujemy obszernie fragmenty tego dokumentu.

„Poważne problemy finansowe, z jakimi od dłuższego czasu boryka się ta placówka, spowodowały odejście z pracy wielu lekarzy oraz ograniczenie godzin pracy

pozostałego personelu lekarskiego i pielęgniarskiego. Od 7 października w Szpitalu Żywiec została zawieszona praca oddziałów I i II chirurgii ogólnej i onkologicznej, chorób wewnętrznych z pododdziałem nefrologii oraz poradni położniczo-ginekologicznej i urazowo-ortopedycznej.

To dramat dla całego powiatu i jego ponad 150 tysięcy mieszkańców, gdyż Szpital Żywiec jest jedynym na terenie tego powiatu podmiotem leczniczym współpracującym z Narodowym Funduszem Zdrowia, realizującym świadczenia szpitalne w trybie pełnej hospitalizacji.

Dyrekcja Szpitala Żywiec winą za zaistniałą sytuację obarcza Narodowy Fundusz



FOTO: WWW.SZPITALZYWIEC.PL

Zdrowia, który nie rozlicza zaległych ponadlimitowych świadczeń, wycenianych przez placówkę na 38 milionów złotych, a także odmawia urealnienia i doszacowania planów rzeczowo-finansowych względem liczby przyjmowanych i leczonych w Szpitalu Żywiec pacjentów. To zdaniem dyrekcji Szpitala Żywiec pozwoliłoby zachować płynność finansową i zapobiegło problemom kadrowym.

Apelujemy do wszystkich decydentów z Ministerstwa Zdrowia oraz Narodowego Funduszu Zdrowia o możliwie jak najszybsze podjęcie działań, które uzdrowią sytuację w Szpitalu Żywiec, a tym samym zapewnią pomoc medyczną mieszkańcom powiatu żywieckiego”.

KRZYŻE DLA SOLIDARNYCH

W czwartek 17 października w Katowicach odbyła się uroczystość wręczenia Krzyży Wolności i Solidarności kilkunastu działaczom opozycji antykomunistycznej z lat 1956-1989. Wśród odznaczonych nie zabrakło przedstawicieli naszego regionu.

Uroczystość zorganizowana została w Śląskim Centrum Wolności i Solidarności, mającym swą siedzibę przy kopalni „Wujek”. W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy odznaczenia wręczył prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol Nawrocki.

Wśród odznaczonych znaleźli się przedstawiciele podbeskidzkiej „Solidarności”. Krzyż Wolności i Solidarności otrzymała Anna Frączek, całe życie zawodowe związana z „Solidarnością” Fabryki Samochodów Małolitrażowych w Bielsku-Białej, działająca wraz ze swoim mężem, śp. Janem Frączkiem, w podziemnych strukturach związkowych. Do niedawna Anna Frączek była szefową podbeskidzkiej Sekcji Emerytów i Rencistów NSZZ „Solidarność”, wchodząc równocześnie w skład Zarządu Regionu Podbeskidzie. Jest też członkiem Stowarzyszenia „Podbeskidzie Wspólna Pamięć”.

Krzyżem Wolności i Solidarności uhonorowany też został Lesław Werpachowski, w latach 1980-1981 działacz „Solidarności” w skoczowskiej Kuźni, internowany w stanie wojennym, później współpracownik Niezależnego Ośrodka Badań Społecznych w Krakowie, współautor analiz badawczych, m.in. publikacji „Jaka jest Solidarność?” W latach 1989-92 był przewodniczącym Komitetu Obywatelskiego w Ustroniu, działał też w samorządzie lokalnym. Jest on autorem książki „Wykuwaliśmy Solidarność. O latach 1980-1982 na Śląsku Cieszyńskim”.

Pośmiertnie Krzyż Wolności i Solidarności przyznano także Ryszardowi Fiutowi, wieloletniemu działaczowi „Solidarności” w bielskich Zakładach Przemysłu Wełnianego „Merilana”. Po wprowadzeniu stanu wojennego był kolpor-



Krzyż Wolności i Solidarności otrzymała m.in. Anna Frączek.



Tym samym odznaczeniem uhonorowany został także Lesław Werpachowski.



Przyznany pośmiertnie Krzyż dla Ryszarda Fiuta odebrała jego żona Halina.

terem prasy podziemnej. Na początku 1989 r. aktywnie uczestniczył w reaktywacji „Solidarności” w swym zakładzie pracy, pełniąc kolejno funkcje sekretarza, wiceprzewodniczącego i przewodniczącego (lata 1992-2005). Działał też w regionalnych i krajowych strukturach „Solidarności” Przemysłu Lekkiego. Ryszard zmarł niemal dokładnie rok temu – 8 października 2023 roku. Krzyż odebrała jego żona Halina.

ODESZLI NA DRUGĄ STRONĘ...

Zbliża się listopad – miesiąc, w którym w sposób szczególny wspominamy tych, którzy odeszli już do wieczności, naszych zmarłych krewnych, przyjaciół, znajomych. My, członkowie podbeskidzkiej „Solidarności”, w sposób szczególny pamiętamy w ten czas o tych, którzy współtworzyli nasz związek na Podbeskidiu, poświęcali mu swe siły, czas, zdrowie, często także swą wolność, działali ofiarnie w komisjach zakładowych, walcząc o prawa ludzi pracy, a których nie ma już wśród nas. W różnym czasie i w różnym stopniu przyczynili się do odzyskania wolności przez naszą Ojczyznę, do przetrwania, a potem rozwoju „Solidarności”. Niektórzy z nich nie byli nawet członkami „Solidarno-

ści”, lecz poprzez swą działalność i ofiarę zasłużyli na naszej wdzięcznej pamięć.

Ta smutna lista z każdym rokiem jest coraz dłuższa. Znajdują się na niej między innymi:

Ignacy Achinger, Tadeusz Adamski, Ryszard Anus, Wiesław Bakalarski, Janusz Bargiel, Ryszard Basior, Andrzej Baścik, Mirosław Biernot, Antoni Bobowski, Zofia Borecka-Michalak, Piotr Brańka, Barbara Bryś, Kazimierz Bury, Michał Caputa, Kazimierz Cieśla, Andrzej Chlewicki, Ludwik Czarniecki, Wiesław Konrad Czarnik, Bożena Cwiertniewska, Henryk Data, Andrzej Derewiecki, Maciej Dębowski, Oswald Dobrzański, Rudolf Dominik, Czesław Drzazga, Zdzisław Dudek, Władysław Dutka, Andrzej Działkowski, Józef Dziech, Maciej Faflak, Karol Fajkis, Zygmunt Faliński, Ryszard Fiut, Włodzimierz Forys, Jan Frączek, Jerzy Freindorf, Jan Gajewski, Stanisław Jerzy Gdula, Halina Gębołyś, Jerzy Gibas, Józef Golonka, Zbigniew Gołąb, Jadwiga Gołdynia, Jerzy Górny, Zdzisław Greffling, Roman Grudzień, Bolesław Gwizdała, Wanda Gwizdała, Ryszard Hadka, Jerzy Hatłas, Janina Jabłońska, Kazimierz Jabłoński, Janusz Januszewski, Grzegorz Jaroszewski, Jadwiga Kaczmarczyk, Henryk Kenig, Krzysztof Kierpeka, Jan Kinowski, Wojciech Kisiel, Franciszek Kłósko, Helena Kocoń, Zbigniew Kołodyński, Józef Kowalski, Józef Kozusznik, Barbara i Ireneusz Kóskowie, Andrzej Kralczyński, Jerzy Kronhold, Jerzy Kucharski, Franciszek Kumoro-

wicz, Eugeniusz Lach, Zofia Lulek, Barbara Łagowska, Czesław Łysień, Mieczysław Machowiak, Tadeusz Makulski, Tadeusz Malejka, Jan Krzysztof Marek, Danuta Marzec-Styczeń, Stanisław Matl, Alicja Mazur, Tadeusz Mendrek, Tadeusz Miara, Wiesław Micherda, Leopold Mizera, Ferdynand Mizia, Antoni Mleczek, Zdzisław Mních, Tadeusz Moll, Józef Noszczyk, Ludwik Ogiński, Stanisław Olejak, Ryszard Orzeł, Adam Pawlik, Magdalena Pawlik, Henryk Pawłowski, Ryszard Penkała, Anna Pietrasina, Lidia Pilch, Teresa Piwowarczyk, Kazimierz Podstawa, Aleksandra Polak, Krystyna Pysz, Leszek Radziwiłł, Jan Sachajko, Ignacy Sanak, Andrzej Sikora, Weronika Semik, Stanisław Simoni, Jan Siwiec, Antoni Sordyl, Wiesław Stachewicz, Bronisława Staniszevska, Stanisław Stolarski, Marian Strzała, Bolesław Stwora, Jan Sulikiewicz, Teresa Szafranka, Tadeusz Szczerbowicz, Teresa Szafranka, Tadeusz Szczerbowicz, Waclaw Szlegel, Stanisław Sznepek, Ewa Szostakowska, Bogumiła Sztefko, Aleksander Tarnawa, Stanisław Tekieli, Paweł Tomasiak, Józef Trybała, Józef Tyc, Jan Tyrkiel, Rudolf Tyrna, Helena Wesołowska, Andrzej Wiczorek, Tadeusz Wielgolawski, Jan Wilczak, Antoni Włoch, Piotr Wojciechowski, Michał Wołyniec, Jan Worek, Józef Wraniak, Tadeusz Wróbel, Włodzimierz Zabłocki, Stanisław Zacharias, Andrzej Zajac, Jan Ziarko, Czesław Zuber, Stefan Zuber, Kazimierz Żyrek...



W DOWÓD PAMIĘCI

WDZIĘCZNI ZA WOLNOŚĆ



Tylko w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy do tego żałobnego wykazu dopisaliśmy kolejne osoby. W tym czasie odeszli od nas: Jerzy Krywult (zm. 14 marca br.), Andrzej Grygny (zm. 18 kwietnia br.), Czesław Jarosz (zm. 7 maja br.), Henryk Malik (zm. 7 czerwca br.), Roman Chomicki (zm. 19 lipca br.) i Władysław Waluś (zm. 4 października br.).

Do powyższej – z pewnością dalece niepełnej – listy trzeba też dopisać zmarłych duszpasterzy, którzy wspomagali „S” w czasie pamiętnego strajku w 1981 roku, a później wspierali ją w okresie stanu wojennego. Są to między innymi arcybiskup Bronisław Dąbrowski, biskupi Czesław Domin, Herbert Bednorz i zmarły 24 maja br. Janusz Zimniak, niezapomniani kapelani podbeskidzkiej „Solidarności” Józef Sanak i Zbigniew Powada oraz nasi księża przyjaciele: Kazimierz Jancarz, Adolf Chojnacki, Franciszek Janczy, Władysław Wala, Leopold Zielasko, Krzysztof Ryszka i Jan Sopicki.

Im wszystkim i dziesiątkom innych, którzy w tym miejscu nie zostali wymienieni, podbeskidzka „Solidarność” winna jest wdzięczność, pamięć i modlitwę.